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Số:         /KH-SNNMT 
  

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Nghệ An, ngày       tháng      năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả  
trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Nghệ An 

 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tình 

hình mới; Thực hiện Kế hoạch số 1142/KH-UBND ngày 24/12/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Nghệ An về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

Để chủ động kiểm soát tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn 

hiệu quả các vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên thị trường, 

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai quyết liệt Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về đợt cao điểm; tăng cường công tác quản lý nhà 

nước, công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm ổn định thị trường hàng hóa vật tư nông 

nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên đán. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; hành vi 

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng, đặc biệt là các mặt hàng thực phẩm thiết yếu (thịt, rau, củ, quả...) phục vụ 

nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và vật tư nông nghiệp 

phục vụ sản xuất nông nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, không gây phiền hà cho 

doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh chân chính; Hoạt động kiểm tra phải gắn liền 

với công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật, không làm ảnh hưởng đến việc 

lưu thông hàng hóa phục vụ nhân dân ăn Tết. 
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- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các Chi cục chuyên ngành 

trong việc kiểm soát địa bàn, lĩnh vực quản lý; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

với tinh thần "không có vùng cấm, không có ngoại lệ", góp phần ngăn chặn và đẩy 

lùi tình trạng buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt là các 

mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Phạm vi 

Toàn bộ các hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của ngành Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

2. Đối tượng 

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống cây trồng, vật 

nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thủy sản); 

- Các tổ chức, cá nhân liên quan đến khai thác, vận chuyển, mua bán lâm 

sản, động vật hoang dã. 

3. Thời gian cao điểm: Từ ngày 05/01/2026 đến hết ngày 15/3/2026. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện và đôn đốc, 

kiểm tra đối với công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả của các phòng, ban và các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong sản xuất, kinh doanh, sử 

dụng các loại lâm sản, vật tư nông nghiệp, hóa chất, phụ gia và thực phẩm nông 

lâm thủy sản. Tập trung kiểm tra các mặt hàng trọng điểm: Lương thực, thực phẩm 

(thịt gia súc, gia cầm, sản phẩm từ thịt), vật tư nông nghiệp, lâm sản và động vật 

hoang dã.  Chủ động phương án bố trí lực lượng, phương tiện kiểm soát chặt chẽ 

các điểm tập kết hàng hóa, kho hàng, các chợ đầu mối nông sản và môi trường 

thương mại điện tử để ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng. 

3. Thông qua kiểm tra, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng 

nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh và người tiêu dùng trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng các loại lâm sản, 

vật tư nông nghiệp, hóa chất, phụ gia và thực phẩm nông lâm thủy sản. 

4. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng Quản lý thị trường, Công an, Bộ đội 

Biên phòng, Hải quan và UBND các xã, phường trong trao đổi thông tin, kiểm 

tra, kiểm soát và xử lý vi phạm. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường: 

- Thực hiện nhiệm vụ là cơ quan đầu mối, đôn đốc các đơn vị triển khai 

thực hiện; tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi 

trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

-  Tổ chức các đoàn kiểm tra chuyên ngành, kịp thời xử lý các hành vi vi 

phạm quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản. Tăng cường 

kiểm tra, xác minh, ngăn chặn các hành vi gian lận về xuất xứ, nguồn gốc sản 

phẩm, hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết.  

- Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, 

phẩm màu độc hại trong chế biến thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng được sử 

dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm độc hại, sử dụng hóa chất và phụ gia ngoài danh mục 

được phép hoặc vượt quá giới hạn quy định. 

2.  Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 

- Tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường vật tư nông nghiệp (giống cây 

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân và sau 

Tết. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh giống cây trồng 

giả, phân bón kém chất lượng, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép 

lưu hành, đảm bảo không ảnh hưởng đến sản xuất và mùa vụ của nông dân. 

- Tổ chức công tác kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi, đối tượng thuộc phạm vi được phân công, 

quản lý. 

3. Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán, vận chuyển 

gia súc, gia cầm và các sản phẩm động vật. Ngăn chặn triệt để, xử lý nghiêm việc 

vận chuyển, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có 

giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định được tiêu thụ nhiều trong dịp Tết. 

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm như bơm nước vào gia súc, gia cầm để gian lận tăng trọng hoặc 

sử dụng chất cấm trong chăn nuôi. 

- Thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh động vật; chủ động phát 

hiện sớm, kiểm soát và ngăn chặn không để dịch bệnh phát sinh, lây lan thông qua 

hoạt động vận chuyển, buôn bán động vật trái phép. 
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4. Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư: 

- Tổ chức kiểm tra đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả; tập trung kiểm tra giống, thức ăn thủy sản, chất xử lý 

môi trường trong nuôi trồng thủy sản; việc sử dụng hóa chất, kháng sinh cấm trong 

sản xuất, kinh doanh thức ăn thủy sản, nuôi trồng thủy sản; kiểm tra xử lý vi phạm 

về truy xuất nguồn gốc sản phẩm thủy sản khai thác và chống khai thác IUU. 

- Tổ chức công tác kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi, đối tượng thuộc phạm vi được phân công, 

quản lý. 

5. Chi cục Kiểm lâm: 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, phát hiện và 

xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ động vật hoang dã và lâm sản 

trái phép; kiểm tra việc vận chuyển đối với hoa, cây cảnh có nguồn gốc từ rừng 

tự nhiên trong dịp Tết Nguyên đán. 

IV. KINH PHÍ VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

1. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện của các đơn vị sử dụng từ dự toán ngân sách được giao 

cho các đơn vị trong năm 2026. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo: 

- Báo cáo các vụ việc phát hiện, xử lý trong các ngày trước và trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (thời điểm báo cáo: ngày 05/02/2026, 

12/02/2026 và 20/02/2026) gửi theo chế độ báo cáo nhanh qua hệ thống báo cáo 

trực tuyến theo địa chỉ sau:  

https://forms.gle/Bmw5bnqoTFTKNz817 

- Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Lãnh đạo Sở 

Nông nghiệp và Môi trường. 

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch (số liệu báo cáo từ ngày 

16/12/2025 đến ngày 15/3/2026) gửi trước ngày 15/3/2026, nội dung: 

+ Đánh giá tổng quát tình hình thị trường (về mặt hàng, tuyến, địa bàn trọng 

điểm; những biến động bất thường của thị trường); 

+ Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm; 

+ Các vụ việc điển hình; 

+ Những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch; 

https://forms.gle/Bmw5bnqoTFTKNz817
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+ Kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền. 

(Kèm Phụ lục kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý vi phạm hành chính, hình sự 

và vụ việc điển hình theo phụ lục báo cáo định kỳ hàng tháng) 

- Địa chỉ nhận báo cáo: báo cáo gửi bằng thư điện tử qua địa chỉ: 

qlcl.snn.na@gmail.com và báo cáo bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và Môi 

trường (qua Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường). 

Sở Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 

nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ NN&MT (để báo cáo); 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 
- BCĐ389 tỉnh (để báo cáo);  
- Công An tỉnh, Sở Công Thương, Sở Y tế (đề nghị ph/hợp); 
- Giám đốc Sở (để báo cáo); 
- Các phòng, chi cục thuộc Sở (để th/hiện); 
- UBND các xã, phường (để ph/hợp th/hiện); 
- Lưu: VT, CLCBTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 
 

 
 

Võ Thị Nhung 
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